惠 州 市 教 育 局

关于做好 2022年惠州市职业教育活动周
相关工作的通知

各县（区）教育局、大亚湾区宣教局、仲恺高新区宣教文卫
办，市直各职业院校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于职业教育的重要指

示和《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》及全国职
业教育大会精神，大力宣传《中华人民共和国职业教育法（修
订）》，落实好国家、省职业教育活动周的工作要求，全面

展示惠州职业教育改革发展成果，在全社会营造关心、支持、
认可和了解职业教育的良好氛围，推动我市职业教育高质量
发展，迎接党的二十大胜利召开，现就做好 2022年惠州市

职业教育活动周相关事项通知如下：
一、活动主题
技能：让生活更美好

二、组织单位
主办单位：惠州市教育局
协办单位：惠州市职业技术教育协会

三、活动时间
2022年 5月 20日-28日。

四、活动内容

（一）举办惠州市职业教育活动周启动仪式。
1. 时间：2022年 5月 24日上午 9：00-12:00。

2. 地点：惠州工程职业学院。

3. 活动内容：领导致辞、职教风采展示、校企合作研讨
会、实地参观职业教育成果展和工程职业学院校园文化建设
等。

(二)以“技能为首”育工匠，开展师生技能“大比拼”。
有关县（区）教育局、各职业院校通过对标对表国家推

动现代职业教育发展的新要求和惠州“2+1”现代产业集群的建

设实际，以着力培养“大国工匠”和优秀技术技能型人才为目
标，组织开展一次学生技能大赛、教师技能大赛，不断提升
师生专业技能水平。

责任单位：有关县（区）教育局、各职业院校，活动时
间：5 月 28 日前。

（三）以落实“立德树人”为根本，开展加强师德师风建

设系列活动。
有关县（区）教育局、各职业院校应以落实“立德树人”

为根本任务，结合新修订的《职业教育法》有关要求，通过

开展师德师风讲座、争做“职教名师”等活动，在提升教师教
风涵养、潜心教书育人等方面对教师师德师风进行一次全方
位的检验，营造出争先创优的良好风尚，不断提升教师教育

教学质量。
责任单位：有关县（区）教育局、各职业院校，活动时

间：5 月 28 日前。

（四）以典型引领为重点，讲好惠州职教故事。
以讲好惠州职教故事为目标，积极宣传职业教育领域的

典型案例和优秀事迹，特别要收集整理好近年来涌现出的能

工巧匠和职业院校技能大赛获奖选手的先进事迹，以此来宣
传和展示我市职业院校师生风貌，树立惠州职业教育的良好
形象。

责任单位：有关县（区）教育局、各职业院校。活动时
间：5 月 28 日前。

（五）抓好宣传工作，提升职业教育的认可度和满意度。

在市教育局官方网站及微信公众号、“惠州职业教育”微
信公众号以及有关县（区）教育局、职业院校官方网站、微
信公众号中设置“推进职业教育改革创新”专栏，联合主流媒

体积极宣传职业教育活动周相关工作，动态展播我市职业教
育活动周成效及我市职业教育改革发展新举措、新面貌，竭
力提升我市职业教育的社会认可度和满意度。

责任单位：市教育局、有关县（区）教育局、各职业院
校。活动时间：5 月 28 日前。

五、工作要求

（一）高度重视，精心组织，精彩呈现。
有关县（区）教育局、各职业院校要高度重视此次“职业

教育活动周”活动的重要意义，将该活动作为推动我市职业教

育改革、实现职业教育高质量发展的一个重要平台和有效手
段。要严格执行疫情防控要求，加强安全防范，精心组织安

排，将本县（区）、学校近年来在职业教育改革发展方面的

成果精彩呈现，确保各项活动顺利开展，取得实际成效。各
县（区）教育局、各职业院校于 5月 18日前提交活动方案
及宣传专栏（含网站、微信公众号）地址。

（二）总结提升，及时报送有关材料。
1. 各有关县（区）教育局、各职业院校要结合典型案例、

优秀事迹征集推介活动要求，积极参加全市征集、推介活动，

并于 5月 20日前将有关资料电子稿（包含稿件、照片、视
频）以“单位名称+学校/教师/学生/社会+典型案例/优秀事迹”
命名打包发送至市教育局。

2. 有关县（区）教育局、各职业院校应于 5月 31日前
将职业教育活动周总结和《2022年职业教育活动周情况统计
表》（见附件 2）以及活动周期间的图片、视频和稿件等相

关资料（电子稿以“单位名称+职教活动周”命名）报市教育局，
以便市教育局收集整理后报送省教育厅。

市教育局联系人：何建文；联系电话：2286360。

电子邮箱：hzjygzk1@huizhou.gov.cn。

附件：1. 国家、省举办职业教育活动周有关通知

2. 2022年惠州市职业教育活动周情况统计表

惠州市教育局
2022年 5月 16日